

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



ROYALE FURNITURE HOLDINGS LIMITED

皇朝傢俬控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1198)

中期業績

截至二零二零年六月三十日止六個月

業績

皇朝傢俬控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月(「期內」)之未經審核中期簡明綜合業績連同二零一九年同期之比較數字。期內中期業績已經由本公司審核委員會審閱，並獲董事會批准。

* 僅供識別

簡明綜合損益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
收入	4	220,639	384,948
銷售成本		<u>(231,781)</u>	<u>(258,335)</u>
(毛損)／毛利		(11,142)	126,613
其他收入及收益	4	9,602	13,387
銷售及分銷開支		(57,322)	(65,043)
行政開支		(63,888)	(52,473)
融資成本	6	(7,102)	(9,390)
應佔溢利及虧損： 聯營公司		<u>(2,086)</u>	<u>—</u>
除稅前(虧損)／溢利	5	(131,938)	13,094
所得稅開支	7	<u>—</u>	<u>—</u>
期內(虧損)／溢利		<u><u>(131,938)</u></u>	<u><u>13,094</u></u>
以下人士應佔：			
母公司擁有人		(131,291)	12,657
非控股權益		<u>(647)</u>	<u>437</u>
		<u><u>(131,938)</u></u>	<u><u>13,094</u></u>
母公司普通股本持有人應佔每股 (虧損)／盈利	9		
基本		<u><u>(5.052) 港仙</u></u>	<u><u>0.609 港仙</u></u>
攤薄		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

簡明綜合全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
期內(虧損)/溢利	(131,938)	13,094
其他全面(虧損)/收益		
於其後期間重新分類至損益之其他全面 (虧損)/收益：		
換算境外業務產生之匯兌差額	<u>(27,184)</u>	<u>121</u>
期內全面(虧損)/收益總額	<u><u>(159,122)</u></u>	<u><u>13,215</u></u>
以下人士應佔：		
母公司擁有人	(155,514)	12,767
非控股權益	<u>(3,608)</u>	<u>448</u>
	<u><u>(159,122)</u></u>	<u><u>13,215</u></u>

簡明綜合財務狀況報表
於二零二零年六月三十日

	二零二零年 六月三十日	二零一九年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
非流動資產		
物業、廠房及設備	968,611	1,006,694
投資物業	442,502	442,502
使用權資產	326,669	269,391
商譽	34,482	34,482
無形資產	9,633	11,975
於聯營公司之投資	282,424	90,596
預付款項	111,856	147,147
	<u>2,176,177</u>	<u>2,002,787</u>
流動資產		
存貨	298,144	295,544
貿易應收款項	25,807	22,427
預付款項、訂金及其他應收款項	99,441	88,118
已抵押存款	-	9,787
現金及現金等價物	183,198	440,468
	<u>606,590</u>	<u>856,344</u>
流動負債		
貿易應付款項	52,841	55,349
其他應付款項及應計費用	129,447	130,355
計息銀行及其他借款	193,087	117,728
應付稅項	153,154	153,154
	<u>528,529</u>	<u>456,586</u>
流動資產淨值	<u>78,061</u>	<u>399,758</u>
總資產減流動負債	<u>2,254,238</u>	<u>2,402,545</u>

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
總資產減流動負債	<u>2,254,238</u>	<u>2,402,545</u>
非流動負債		
中期債券	32,567	31,775
計息銀行及其他借款	87,581	95,078
來自非控股權益之貸款	34,923	35,273
租賃負債	27,833	7,568
遞延稅項負債	68,570	70,038
遞延政府補助	<u>43,326</u>	<u>44,253</u>
非流動總負債	<u>294,800</u>	<u>283,985</u>
資產淨值	<u><u>1,959,438</u></u>	<u><u>2,118,560</u></u>
股本		
母公司擁有人應佔股本		
股本	259,856	259,856
儲備	<u>1,561,918</u>	<u>1,717,432</u>
	1,821,774	1,977,288
非控股權益	<u>137,664</u>	<u>141,272</u>
總股本	<u><u>1,959,438</u></u>	<u><u>2,118,560</u></u>

財務報表附註

於二零二零年六月三十日

1. 編製基準

截至二零二零年六月三十日止六個月之中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告編製而成。

期內中期簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所需要之所有資料及披露，應與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

2. 會計政策及披露變動

編製中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致，惟就本期間的財務資料首次採納以下經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第3號之修訂本	業務的定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號之修訂本	利率基準改革
香港財務報告準則第16號之修訂本	與新型冠狀病毒有關的租金優惠(提早採納)
香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂本	重大的定義

新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響列示如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號之修訂本澄清業務的定義，並提供額外指引。該修訂本澄清可視為業務的一組整合活動和資產，必須至少包括一項投入及一項重要過程，而兩者必須對形成產出的能力有重大貢獻。業務毋須包括形成產出所需的所有投入及過程。該修訂本取消評估市場參與者是否有能力收購業務並能持續獲得收益。相反，重點關注所取得的投入和重要過程共同對形成產出的能力有否重大貢獻。該修訂亦已收窄產出的定義範圍，重點關注為客戶提供的商品或服務、投資收入或日常活動產生的其他收入。此外，該等修訂本提供有關評估所收購的過程是否重大的指引，並新增公平值集中度測試選項，允許對所收購的一組活動和資產是否不屬於業務進行簡化評估。本集團已預先將該等修訂本應用至交易或於二零二零年一月一日或之後發生的其他事件。該等修訂本概無對本集團財務狀況及表現產生任何影響。
- (b) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號之修訂本旨在解決銀行同業拆息改革對財務申報之影響。該等修訂本提供可在替換現有利率基準前之不確定期限內繼續進行對沖會計處理之暫時性補救措施。此外，該等修訂本規定公司須向投資者提供有關直接受該等不確定因素影響之對沖關係之額外資料。該等修訂本概無對本集團財務狀況及表現產生任何影響，原因為本集團並無任何利率對沖關係。

- (c) 香港財務報告準則第16號之修訂本為承租人提供一個實際可行的權宜方法以選擇就新型冠狀病毒疫情的直接後果產生的租金寬免不應用租賃修改會計處理。該實際可行權宜方法僅適用於新型冠狀病毒疫情直接後果產生的租金寬免，且僅當(i)租賃付款的變動使租賃代價有所修改，而經修改的代價與緊接變動前租賃代價大致相同，或少於緊接變動前租賃代價；(ii)租賃付款的任何減幅僅影響二零二一年六月三十日或之前原到期的付款；及(iii)租賃的其他條款及條件並無實質變動。該修訂本於二零二零年六月一日或之後開始的年度期間追溯有效，允許提早應用。該等修訂本並無影響本集團財務狀況及表現。
- (d) 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂本提供重大的新定義。新定義列明，倘資料遭忽略、錯誤陳述或隱瞞時可合理預期會影響一般用途財務報表主要使用者根據該等財務報表作出的決定，則資料屬重大。該等修訂本澄清重大與否視乎資料的性質或幅度。該等修訂本概無對本集團的中期簡明綜合財務資料造成任何影響。

3. 經營分類資料

本集團主要從事製造及銷售傢俱。本集團所有產品的性質大致相似，因此面臨相同風險及回報。因此，本集團的營運活動歸屬於單一經營分部。

主要客戶資料

期內，本集團向單一客戶作出的銷售額均未達到本集團收入的10%或以上(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

4. 收入、其他收入及收益

收入亦即本集團營業額，指出售貨品之發票淨值，經扣除退貨及貿易折扣。

本集團之收入、其他收入及收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
收入		
出售貨品	220,639	384,948
其他收入及收益		
銀行利息收入	1,039	8
租金收入	6,813	9,680
銷售廢品	1,110	143
投資物業公平值收益	-	3,360
其他	640	196
	9,602	13,387
	230,241	398,335

5. 除稅前(虧損)/溢利

本集團之除稅前(虧損)/溢利乃經扣除下列各項得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
已售貨品成本	231,781	258,335
物業、廠房及設備項目之折舊	37,735	31,343
無形資產攤銷	2,029	1,588

6. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
銀行貸款及其他貸款以及租賃負債(包括中期債券)之利息	7,102	9,390

7. 所得稅

由於本集團於期內並無於香港產生任何應課稅溢利，故此並無為香港利得稅作出撥備。於其他地方之應課稅溢利稅項已按本集團經營所在司法權區之現行法例、詮釋及慣例根據當時適用稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
即期－中國企業所得稅	-	-
期內稅項支出總額	-	-

根據第58/99/M號法令，凡根據該法令註冊成立的澳門公司(稱為「58/99/M公司」)均可免繳澳門補充稅(澳門所得稅)，前提是彼等並不向澳門本土公司銷售產品。本集團附屬公司Sino Full Macao Commercial Offshore Limited符合58/99/M公司的資格。

8. 股息

本公司董事決議不宣派截至二零二零年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

9. 母公司普通股本持有人應佔每股(虧損)/盈利

每股基本盈利乃根據母公司普通股本持有人應佔之期內盈利及期內已發行普通股加權平均數2,598,561,326股(截至二零一九年六月三十日止六個月：2,077,961,617股)計算。

每股攤薄盈利乃根據母公司普通股本持有人應佔之期間溢利而計算。計算時所用之普通股加權平均數指用於計算每股基本盈利之期內已發行普通股的數目，而普通股加權平均數乃假設所有潛在攤薄普通股視作行使時無償發行的普通股。

截至二零二零年六月三十日止期間，本集團並無具潛在攤薄影響的已發行普通股。

每股基本及攤薄(虧損)/盈利之計算乃基於：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
(虧損)/盈利		
計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利所使用之母公司		
普通股本持有人應佔(虧損)/溢利	<u>(131,291)</u>	<u>12,657</u>
	股份數目	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	(未經審核)	(未經審核)
股份		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之期內已發行普通股		
加權平均數	<u>2,598,561,326</u>	<u>2,077,961,617</u>
攤薄影響—普通股加權平均數	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

10. 貿易應收款項

本集團與客戶之貿易條款主要以信貸為主，惟新客戶除外，新客戶一般須預先付款。信貸期一般為期30至180日。每名客戶均設有信貸上限。本集團嚴格控制其未結清之應收款項。高級管理層定期對過期欠款之結餘進行審閱。鑒於以上所述及本集團貿易應收款項與為數眾多之多元化客戶有關，因此並無重大集中之信貸風險。貿易應收款項不計利息。

本集團貿易應收款項包括應收同系附屬公司款項101,000港元(二零一九年：應收最終控股公司款項44,000港元)，乃無抵押、免息及按要求償還。

於報告期末，根據發票日期計算之減除撥備後貿易應收款項之賬齡分析如下：

	六月三十日 二零二零年 千港元 (未經審核)	十二月三十一日 二零一九年 千港元 (經審核)
一個月內	23,876	20,627
一至三個月	1,600	429
三至六個月	331	1,371
	<u>25,807</u>	<u>22,427</u>

11. 貿易應付款項

於報告期末，根據發票日期計算之貿易應付款項之賬齡分析如下：

	六月三十日 二零二零年 千港元 (未經審核)	十二月三十一日 二零一九年 千港元 (經審核)
一個月內	41,230	32,293
一至三個月	7,659	14,416
三至六個月	1,177	2,344
六至十二個月	962	1,212
一年以上	1,813	5,084
	<u>52,841</u>	<u>55,349</u>

12. 購股權計劃

根據已於二零二零年六月一日舉行之本公司股東週年大會上更新之二零一二年計劃之計劃限額，本公司或會進一步授出259,856,132份(二零一九年十二月三十一日：216,546,777份)購股權，佔本公司於二零二零年六月三十日之已發行股本之約10%(二零一九年十二月三十一日：10%)。

13. 承擔

本集團於報告期末有以下資本承擔：

	六月三十日 二零二零年 千港元 (未經審核)	十二月三十一日 二零一九年 千港元 (經審核)
已訂約但未撥備： 收購股本投資	-	6,711
	<u>-</u>	<u>6,711</u>

於報告期末，本集團及本公司並無任何重大或然負債。

管理層討論及分析

業務回顧

於回顧期內，全球各地爆發新型冠狀病毒肺炎疫情，令環球經濟活動因而全面停擺，各國政府推出一系列防疫措施及挽救經濟措施，以重拾正常生活(或調整以接受新的生活模式)及挽救受新冠肺炎疫情影响的經濟。

在新型冠狀病毒肺炎肆虐下，本集團的生產及營運活動受到不同程度的影響。為響應政府的防疫政策，本集團對生產及營運模式進行了一系列調整以嚴格遵守防疫要求。受到經濟放緩及疫情的雙重打擊下，市民對耐用品的消費情緒嚴重低迷，令本集團的零售經銷業務急劇下跌。

除繼續本身傢俱業務外，本集團已延伸業務至家居用品業務，提供一站式購物平台，為消費者提供更多優質產品。另外，作為科學城集團唯一從事家具生產的成員公司，本集團已與科學城集團訂立若干產品銷售協議，向科學城集團成員公司(本集團除外)銷售傢俬產品(連同安裝及其他輔助服務)以增加營業額及拓展在中國工程項目的銷售渠道。

截至二零二零年六月三十日止六個月期間，收益下降42.7%至約220.6百萬港元，而毛利率由32.9%下跌至毛損率5.0%。本集團錄得母公司擁有人應佔期內虧損131.3百萬港元，而去年同期則錄得母公司擁有人應佔期內溢利12.7百萬港元。

管理體制改革

正如本集團於二零一九年年報所述，本集團對各部門進行事業部管理，在應對突如其來的新冠肺炎，可看出管理制度對危機處理的快速靈活應變。本集團利用事業部制度，激發各高管利用其專業有效及快速地應對多變的經濟環境，並使本集團的資源能更有效及精準地分配及運用。

品牌管理

本集團通過微博、微信、百度、騰訊、新浪、網易門戶家居、抖音及具行業特徵的平台及媒體進行品牌的推廣傳播，為門店提供優質導流，以支持線下銷售工作；同時，本集團在整合產品和品牌傳播策略，「以消費者導向」不斷擴大品牌影響力。本集團亦時刻維護與各大傳播媒介的良好關係，對與本集團品牌有關的市場應急事件快速應對，以有效維護和管理本集團品牌。亞洲名人及電影明星林志玲小姐繼續擔任本集團代言人，並參與本集團的廣告及其他營銷活動，以推廣本集團品牌。

財務回顧

存貨及預付款項、訂金及其他應收款項

於報告期間，本集團之存貨增加0.9%至298.1百萬港元(二零一九年十二月三十一日：295.5百萬港元)。

預付款項、訂金及其他應收款項增加12.8%至99.4百萬港元(二零一九年十二月三十一日：88.1百萬港元)，乃主要由於租賃訂金、土地開發訂金及展覽開支的預付款增加。

營運資金挑戰

本集團於報告期間之流動資產淨值為78.1百萬港元(二零一九年十二月三十一日：流動資產淨值399.8百萬港元)。流動資產淨值減少主要歸因於收購於聯營公司之投資。

前景

展望二零二零年下半年，環球市場仍然受到新型冠狀病毒肺炎肆虐，中國經濟亦會因全球疫情未受控而受到波及，衝擊整體消費市場，預計消費者可能將傢俱消費延後或消費降級，國內傢俬行業將會面臨嚴峻及持續的挑戰。縱然如此，本集團會積極拓展不同業務及商業模式，例如承接科學城集團成員公司的工程項目，批量銷售傢俬產品。本集團亦會以現有傢俱業務為核心整合上游及下游之業務，以擴大本集團的業務體量及分散經營風險。

於二零二零年七月，本集團宣佈以應付總額人民幣72,500,000元收購科學城(廣州)融資租賃有限公司20%股權，以獲得發展融資租賃業務之機遇及開拓穩定利潤來源。

儘管環球經濟前景仍受到多項負面因素影響，但本集團將繼續透過內部增長及尋找對外收購新機遇，發展及壯大本集團的業務規模。

流動資金及財務資源

於二零二零年六月三十日，本集團之現金及現金等價物為183.2百萬港元(二零一九年十二月三十一日：440.5百萬港元)。

於二零二零年六月三十日，計息銀行及其他借款280.7百萬港元(二零一九年十二月三十一日：212.8百萬港元)，本集團擁有非控股權益及中期債券合共67.5百萬港元(二零一九年十二月三十一日：67.0百萬港元)。

於二零二零年六月三十日，流動比率(流動資產／流動負債)為1.15倍(二零一九年十二月三十一日：1.88倍)，而流動資產淨值為78.1百萬港元(二零一九年十二月三十一日：流動資產淨值399.8百萬港元)。

僱傭及薪酬政策

本集團於二零二零年六月三十日的僱員總數為約1,385人(二零一九年：1,702人)。本集團之薪酬政策與其經營所在地之市場慣例一致，一般每年評估一次。除薪金外，僱員還享有其他福利，包括公積金、醫療保險及與表現掛鈎之花紅。本集團合資格之僱員及人士亦可獲得購股權。

企業管治常規守則

本公司期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治常規守則(「企業管治守則」)之一切適用守則條文。

審核委員會審閱

本期內中期業績之會計資料未經審核，惟本公司審核委員會已審閱本集團截至二零二零年六月三十日止期間之財務業績並與內部審核專員討論有關本集團內部控制及財務報告之事宜。本公司審核委員會並無就期內中期業績進行外部獨立核數檢查。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已根據上市規則附錄十上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)採納董事進行本公司證券交易須遵守之行為守則。

經本公司向所有董事作出具體查詢後，董事確認彼等於截至二零二零年六月三十日止期間已遵守標準守則。

購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零二零年六月三十日止期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司證券。

公眾持股量

於二零一九年八月二十九日要約截止後，398,570,046股股份(相當於已發行股份總數約15.34%)由公眾人士(定義見聯交所證券上市規則(「上市規則」))持有。因此，公眾持股量低於已發行股份之25%(即本公司適用之最低規定百分比)，故本公司並不符合上市規則第8.08(1)(a)條所載的最低公眾持股量規定。

於二零一九年八月二十九日，本公司已向聯交所申請暫時豁免嚴格遵守上市規則第8.08(1)(a)條。於二零一九年九月五日，聯交所已向本公司授出自二零一九年八月二十九日(即要約截止日期)至二零一九年十一月二十八日止期間之豁免(「豁免」)。於二零一九年十一月二十八日，本公司向聯交所申請延長豁免。聯交所已向本公司授出直至二零二零年四月十五日止的延長豁免。

於二零二零年二月二日，本公司的公眾持股量已於完成向獨立第三方銷售101,000,000股股份後上升至本公司已發行股本的19.22%。

於二零二零年四月八日，本公司已向聯交所作出進一步延長豁免的申請。聯交所已批准本公司將豁免進一步延長至二零二零年七月十五日。於二零二零年七月十五日，本公司向聯交所作出進一步申請，以延長豁免。

根據本公司公開可得之資料及據董事所知，於二零二零年八月二十四日，499,570,046股(佔本公司已發行股本的19.22%)股份由公眾持有，未能滿足上市規則第8.08(1)(a)條所載25%之最低公眾持股量規定。

公佈中期報告

本公司二零二零年的期內中期報告(當中載有截至二零二零年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表)及上市規則附錄十六規定之所有其他資料將寄發予本公司股東，並將於適當時候於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(<http://royale.todayir.com>)公佈。

承董事會命
皇朝傢俬控股有限公司
主席兼執行董事
謝錦鵬

香港，二零二零年八月二十四日

於本公佈日期，董事會包括兩名執行董事，分別為謝錦鵬先生(主席)及楊俊先生；四名非執行董事，分別為吳中明先生、伍頂亮先生、秦尤女士及劉志軍先生；以及三名獨立非執行董事，分別為劉智傑先生、余文耀先生及陳永德先生。